¹⁶ Sulla valenza del termine *procurator* si veda FORCELLINI, s.v. *Procurator*, *Lexicon totius latinitatis* cit., p. 882.

¹⁷ H.E. DIRKSEN, s.v. *Falsus*, in *Manuale Latinitatis fontium iuris civilis Romanorum*, Berolini, 1837, p. 366.

¹⁸ D. 47, 2, 43 pr. (Ulp. 41 *ad Sab.*).

¹⁹ H.E. DIRKSEN, s.v. *Verus*, in *Manuale Latinitatis*, cit., p. 994.

Di particolare utilità, soprattutto in virtù della ricchezza delle fonti elencate, risulta l'analisi del *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*²⁰.

Sotto la voce «*Procurator ad litem*»²¹, alla definizione: «*Procurator est qui aliena negotia mandatu domini administrat. Procurator autem vel omnium rerum vel unius rei esse potest constitutus*»²² segue, dopo una prima elencazione di passi che fanno riferimento alla nozione privatistica della figura del *procurator*²³, una seconda elencazione di testi nei quali compare proprio la qualificazione di tale figura giuridica in termini di *falsus*²⁴ e di *verus*²⁵ *procurator*. Infine, viene ricordato un unico passo nel quale il procuratore è definito con una litote, e cioè *non verus*²⁶.

Alla generica voce *Procurator*, nell'*Encyclopedic Dictionary of Roman Law*²⁷ di ADOLF BERGER, non è possibile leggere alcun riferimento esplicito alla figura del *falsus procurator*.

La definizione che viene data è quella tradizionale desunta da D. 3, 3, 1 pr. (Ulp. 9 *ad ed.*), dalla quale sembra potersi inferire il ruolo fondamentale del mandato, quale elemento essenziale del concetto di *procurator*. Il *procurator* (in

²⁰ *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*, IV/1, (N-P), Editus per B. Kübler (nam-per/1) et M. Meinhart (per/2-pyxis), Berlin-New York, 1914- 1936- 1985.

²¹ VIR, s.v. *Procurator ad litem*, IV/1, cit., col. 1190 ss.

²² D. 3, 3, 1 pr. (Ulp. 9 *ad ed.*).

²³ Si tratta dei seguenti passi: D. 12, 6, 67 (Scaev. 5 *dig.*); D. 16, 2, 18 (Pap. 3 *resp.*); D. 21, 2, 64 (Pap. 28 *quaest.*); D. 26, 7, 42 (Pap. 1 *def.*); D. 2, 2, 3 (Ulp. 3 *ad ed.*); D. 3, 3, 8 (Ulp. 8 *ad ed.*); D. 3, 3, 25 (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 3, 3, 27 (Ulp. 1 *disp.*); D. 3, 3, 29 (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 3, 3, 33 (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 3, 3, 55 (Ulp. 65 *ad ed.*); D. 10, 2, 2 (Ulp. 19 *ad ed.*); D. 17, 1, 8 (Ulp. 31 *ad ed.*); D. 42, 1, 4 (Ulp. 58 *ad ed.*); D. 44, 4, 4 (Ulp. 76 *ad ed.*); D. 49, 4, 1 (Ulp. 1 *de app.*); D. 2, 14, 13 (Paul. 3 *ad ed.*); D. 3, 3, 30 (Paul. 1 *sent.*); D. 3, 3, 61 (Paul. 4 *resp.*); D. 4, 4, 24 (Paul. 1 *sent.*); D. 12, 2, 17 (Paul. 18 *ad ed.*); I. 2, 3; I. 3, 9; D. 20, 6, 8 (Marcian. *Lib. Sing. Ad form. Hyp.*); D. 49, 1, 20 (Mod. *lib. Sing. de praescri.*); Vat. Frag. 339; D. 20, 6, 7 (Gai. *lib. sing. ad form. Hyp.*); D. 46, 7, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*); D. 46, 2, 20 (Paul. 72 *ad ed.*); D. 46, 3, 87 (Cels. 20 *dig.*); D. 3, 3, 47 (Iul. 4 *ad Urs. Fer.*); D. 2, 14, 12 (Ulp. 4 *ad ed.*); D. 3, 3, 1 (Ulp. 9 *ad ed.*); D. 44, 4, 4 (Ulp. 76 *ad ed.*); D. 47, 10, 17 (Ulp. 57 *ad ed.*); D. 3, 6, 7 (Paul. 10 *ad ed.*); D. 14, 3, 6 (Paul. 30 *ad ed.*); D. 12, 6, 6 (Paul. 3 *ad Sab.*).